omnib⁹ peccatis. Iuravi z statui apud me
suare omnes iustificaciones tuas. Sub
bac sponione egressus sum de ecclesia:
statuens apud me nihil de prioribus pec-
catis vltorius facere. Qd cum audissent
omnes clamauerunt vna voce ad domi-
nū: dicentes. Magnificata sunt opera
tua dñe: oīa i sapia fecisti. Quia z i pro-
posito penitētie: si trāseat hō tñ suscipiā.

Venit quidam frater ad
abbatem
pimenion dicens q̄ grandem tri-
bulationem passus esset. Dicit ei senex.
fuge de loco illo quantum tribus diebus
z tribus noctibus ambulare potes: z fac
annum integrum ieiunans vsque ad no-
ctem. Cui ille. Si mortuus fuero anteq̄
vnu annus transeat. quid de me fiet: di-
xit abbas pimenion. Confido in deum. qz
si tu cum tali proposito a me fueris egres-
sus vt hoc facias: etiā si mox mortuus fu-
eris. cum desiderio bono suscipitur penitē-
tia tua apud deum. Quidam frater fede-
bat in cella sua in egypto. in magna humi-
litate precipuus: z habebat sororem in ci-
uitate meretricem. q̄ multis animabus p-
ditio fuerat. Frequenter autem insulta-
bant senes fratri illi. z vix potuerunt per-
suadere illi vt veniret ad illam: quatenus
per admonitionem eius posset peccatum
qd̄ per eam fiebat euincere: cum ergo ve-
nisset ad locum. quidam ex notis eius vi-
dens eum: precessit z nunciauit illi dicens.
Ecce frater tuus venit ad te. Illa autem
pre gaudio relictis amatoribus suis qui-
b⁹ ministrabat capite discooperto ad oc-
currendum fratri egressa est. dum ergo tē-
ptaret eū amplecti dixit ei. Soror mea ca-
rissima parce aie tue. qm̄ ppter te multi
peunt. z quē admōz poteris sufferre ama-
ra illa z eterna tormenta. Illa autē cōtre-
miscens dixit ad eum. Scis frater qz est
mibi salus vel amodo: cui ille. Si volue-
ris. est salus. Illa autem iactans se ad pe-
des fratris: petebat vt eam secum duce-
ret i desertū: cui frater. Uade cooperi ca-
put tuū z sequere me: cui illa. Eam⁹ opor

ter me enī dformari iter hoīes nudo capi te deābulatē q̄ i officinā peccati mei itez ingredi. Dū vō pariter ambularēt. monebat eā ad penitētiā. Vidēs autē qz quidaz obuiarēt sibi. dixit ei. Quī non omnes sciunt qd̄ soror mea es: paruz de via secede donec trāseant. Et post transgressis illis: uocauit eā et dixit. Eamus soror viam nostrā. Illa autē nō respōdēte. p̄quireōs iuenit eam mortuā: et vestigia pedū ei⁹ sanguine plena. erat enī discalciata. Tū autē senib⁹ renūciasset factū: ostendebāt inter se de salute eius. Manifestauit autē de⁹ vni seni de ipsa. eo q̄ nulla cura fuit illi i itinere. et corporali vsu: s; vuln⁹ p̄priuz neglexit. et suspirauit in tam grādi p̄ditōe: ideo p̄ de uotione cordis ei⁹ susceperit deus penitentiam eius. **De impugnatione demonū.**

Quidam frater requisit a se ne dicēs. Cur abba a demonib⁹ impugnamur? **R**espōdit senex. Quī arma nostra abiectim⁹. id ē penitētiā humilitatē obediētiā. et penuriā. Frater qdā abbatē syfoiū requisit dicēs. Putas abba. si mō psequit nos diabolus. sicut antiquos? **R**ndit. Magis mō homines nostre eratis psequit. qz appropinquāt genera penaruz: vbi ille cū legionibus suis angustat: dum scit stagnū vbi in igne et sulphure arsurus erit. ideo hoībus infestat. Nec tñ ifirmos quosq; dignat appetere: quos vbi voluerit cito subuertit: sed fortes magis ac magnos supplantare per diuersa precipitia aggreditur. Abba pimenius requisit abbatē abrahā. Quēadmodū nos demones impugnant? **R**it senex. Demones nobiscū non pugnant quia voluntates eorum facimus: sed nostre nobis voluntates demones facti sunt: et tribulant nos. **U**nde apostolus. caro concupiscit aduersus spiritum. spiritus autem aduersus carnem. vt non quecunq; vultis illa faciatis. Nā vis scire cum quibus demones pugnaverunt cum abbate moyse et similibus eius: nos autem voluntates cordis nostri impugnat **Quidaz frater** requisit abbatē acbillē.

Quemadmodū aduersum nos possunt demones? **R**espōdit senex. Per voluntates nostras. Et adiecit dicēs. Ligna libani dixerunt. **Q** grandia sumus et alta: et paruissimo ferramento incidimur. **N**ihil ergo ei demus ex nobis: et nos non poterit incidere. **V**enerunt ergo homines et fecerunt in securi manubrium ex ipsis lignis: et ita inciderunt. Ligna ergo sunt anime: securis diabolus: manubriū volūtas nra ē. **P**er malas ergo volūtates nras incidimur. **Q**ualit̄ hō i se mortificare vicia potest.

Quidaz frater requisit abbatē moysē dicēs. Quō potest se hō mortificare? **D**ixit ei senex. Nisi quis arbitratus fuerit se habere iam triennium in sepulchro. ad hunc sermonem peruenire nō potest. **A**bbas pimenius dixit. Ille mōachus potest tanq̄ mortuus huic seculo esse. qui duas res horuerit: id est carnis sue requiem et vanam gloriam. **S**enex quidam dixit. Tunc erit monachus liber ab omnibus. cum in vno opere tantum intentus est bono. **Q**uando enī bona opera exercet: veniens diabolus. locum non inuenit et discedit. **S**i autem malum opus exercet: veniens frequenter. et impugnat eum. et in deteriora subuertit. **B**eat⁹ antonius monebat discipulum suum dicens. **H**orre ventrem tuum et necessitates huius seculi. et concupiscentiam malaz et honorez tanq̄ absens de hoc seculo. et requiem possidebis. **De perseverantia.**

Abbas antonius dixit. **A**bbas antonius si paucis diebus laborat. et iterum relaxatur: et rursus laborat et inde negligit. hic nihil agit. nec patientie perseverantiaz possidebit. **D**ixit senex. **Q**uid est opus incipere artificium: si non discat perficere illud. **N**ihil est ergo. qd̄ incipitur et nō perficitur. **De labore factoz**

Quidam senex dixit. **U**sq; tūc laborat hō: vsq; quo possideat xp̄s. **Q**ui autē semel illū adept⁹ fuerit: nō periclitatur. **P**ermittitur tamen

Quarta pars

laborare. vt remonerās tribulationes laboris. vndique semetipsū custodiat: timēne tantos labores amittat. Nā et filios israel ideo deus per desertum quadraginta ānis circūduxit. vt rememorātes vie tribulātōis nolent redire retro: sūz. Quidā frater requisituit senex. Quemadmoduz laborant postulantes de remissione peccatorū. **R**espōdit senex. Ante q̄ perueniat in eos gratia que operetur: pro labore ipsorū. ipsi pallidi et labore sunt. super quos vero ex priorū patientia ias gratia christi peruenit: isti florent et exultant anime eorū. et facies eorū clara est sicut sol. cuz nubes nō habet et lucet. Quādo vero sol nube cooperitur. pallefcit: sic et anima quādo passionēs eā et tēptationēs obscurāt. Que autē per gratia dei mūdāta est: ita fulget sicut scriptuz ē. Magna ē gloria eius i salutarī tuo. **I**te dixit. Quis laborēt hic facti viri. tamen et aliq̄s requiem possidēt quoniā liberi sunt a cogitatioibus hui⁹ mūdi. Quidā frater requisituit a se ne dicēs. Quemadmoduz nunc laborātes i cōuersationibus viri. nō accipiunt gratiā sicut antiqui. **A**it enī senex. Tūc erat caritas. et vnusquisq̄ proximus suum sursum trabeat: nunc vero post q̄ caritas refriguit. singuli proximos suos in inferiora deducunt. et ideo gratiam dei non merentur. **D**e exhortatione doctrine.

Interrogāti cuidā abbatē pimenionē de duritia cordis. rēdit senex dicēs: natura aq̄ molis ē. et lapidis dura. Si at frēq̄ aqua stillat sup lapidē: stillādō pforat illū. Sic et h̄bū dī dulce et molle ē. nostrū autē cor durū. hō ergo audiens frēquenter aut meditat̄s verbū dei: dat locū timori dei ingredi in eum. **D**e curiositate vitanda.

Senex quidā dixit. Non oportet monachū requirere aliter sit ille aut quemadmoduz ille: quia per interrogatiōē abstrahitur ab oratiōē i detractationēs et verbositates. **U**nde nihil ē melius q̄ tacere. **F**rater quidā requisituit a senex dicens. Si venerit frater aliquis. sermones mihi de foris i ferens

alienos: iubes vt dicā illi. q̄ten⁹ mihi illos non afferat. **A**it senex. Nihil dicas: qz nec nos potuimus obseruare. **C**auendum est ergo. ne forte dicentes proximo. hoc ne facias: nos idem vel peiora postea faciamus. **A**it frater: Quid ergo oportet facere. **E**t senex. Si voluerimus inq̄t tacere: exēplū solū sufficit proximo. **D**e cōtētiōe vitanda

Quidam senex dixit. Si quis tecum aut d̄ scripturis aut d̄ quacūq̄ eā locut⁹ fuerit. ne cōtēdas cū eo: sed siquidē bñ dicit: senti ei. Si vero male. dic illi. Tu scis quomodo loquaris. **A**it apostolus: **N**oli contendere verbis. **N**ec obseruans et humilitatem possidebis: et odium vitabis. Nā si persistas cōtēdēs. et vis defēdere s̄monē tuū: nascit̄ ideo scādālū. **F**rēquenter ergo dū laudas alterū sit etiā ex iustificatiōe cōtētiō. **D**e quacūq̄ autē re si grauit̄ contenderis: non paruam noxietatem senties: et nullo modo requiem possidebis. **M**agis stude silentium: et de nullo esse sollicitus. **A**ttēde meditationi tue: cuz timore dei exurgens tam mane q̄ vesper: et ipetū inimicorū n̄ timebis. **D**e silentio

Beatus antonius discipulo suo solebat dicere. Si affectaueris silentium: ne arbitris te exerce re virtutem sed indignum te proloqui cōfiteri. cum quidam frater abbati syoi dixisset: volo animam meam saluare: respōdit. **Q**ua ratione possumus animam nostram saluare: cum lingua nostra apertio ostio sepe profiliatur. **Q**uidam frater interrogauit senem dicens. **U**squequo seruanduz est silentium pater? **R**espōdit senex. **U**squequo interrogaris. **I**n omni enim loco si taciturnus fueris. requiē possidebis. **D**ixit senex. **P**eregrinatio ē tacere. **D**ixit quidam senex. **P**eregrinatio que propter deum fit: bona est: si habuerit et silentiū: nā fiducia non est iā peregrinatio. **A**bbas arseni⁹ solebat dicere. **P**eregrin⁹ monach⁹ i aliena terra nulli⁹ cause mediator accedat: et quietē poterit adipisci

Abbas ampo dicebat. Sic apis quocumque vadit mel operat ita et monachus quocumque pergit si pro populo disprexerit: dulcedine bonorum actuum potest afferre. **De fugiendo clericatus honore**

Abbas theodorius dum esset in scythia diaconus ordinatus nullo latere permanere acqescebat: sed multis locis fugiebat. Et ite senes reducebant eum dicentes. Ne derelinquas locum tuum. Quibus ille ait. Permittite me deprecari deum. si me iubet ministrare loco meo. Et oravit sic. Domine. si voluntas tua est. ut in ordinatione mea persistam: ostende mihi. Et ostensa est illi columna ignea a terra usque ad celum praeiens: et vox ad eum. Theodore si potes fieri sicut columna ista. vade et ministra. Sufficit quod leuitis et sacerdotibus per moysen dictum est. ut mundo corde et corpore. innoxiiis manibus et vestimento mundissimo: pro filiis israel offerret sacrificia. Quod ille audiens ultra nullatenus acceperit. Sed cum venisset in ecclesiam deprecabatur eum: ut si non ministraret vel calicem teneret. Quia non accepit dicens. Si mihi de bacre amplius verbum feceritis discedo hinc: sic eum dimiserunt. Abbas ysaac audiens quod pharaonem eum patres volebant facere in scythia: fugit in egyptum. Et ingressus in agrum latuit in herbis. Contigit autem ut patres qui sequebantur eum. in eodem agro requiescerent: quia iam nox erat. et dimiserunt asinum ut pasceret. Ille autem pervenit pascendo ad locum. ubi latebat abbas ysaac. Et mane facto querentes asinum. inveniunt et senem: et mirati sunt. Cum autem vellent eum ligare: dicit eis. Jam non fugio quia scio ex iussione dei esse: et quocumque fugero ad hoc perventurus sum. Abbas motoys venit aliquando de loco qui vocatur ragira. in partibus gebilonis. Erat autem cum eo etiam discipulus eius. Videns autem illum episcopus loci illius. tenens eum inuicem presbiterum fecit: Et dum pariter comederent: dicit ei episcopus. Indulge mihi abba. Scio enim quod hunc honorem volebas: sed ego a te benedicti desiderans hoc facere presumpsit. cui senex pro humilitate ait. Et mea cogitatio parum volebat

sed in hoc laboro. quia dividi habeo a fratre qui mecum est: et solus non sufficio orationes meas implere. Dixit ei episcopus. Si scis eum dignum. ordinabo et ego illum. Respondit abbas motoys. Si quidem dignus sit: nescio. unum tamen scio. quia melior est me. Ordinavit autem et illum. Uterque tamen ita permanserunt usque ad finem suum. ut ad altare quantum ad oblationem sacramentam: nunquam accederent. Unde dicebat senex. Confido in deum meum. quia non habeo grande iudicium propter ordinationem hanc: quia oblationem offerre non presumpsit. nam ordinatio illorum est. qui sine culpa sunt iusti et immaculati. ego autem me bene cognosco. **De heremio et quare fugerunt in solitudinem.**

Abbas Arsenius ab abbate marco requisitus est aliquantulum fugeret boies. At ille respondit. Scit deus quia diligo boies: sed cum deo pariter et hominibus esse non possus. Superne enim multitudines ac virtutes unius sunt voluntatis: homines vero et multas habent voluntates et varias: et ob hoc deum reliquere: et cum hominibus esse non possus. Quidam fratres dum linum ex thebaida pergerent comparare: direrunt. per occasionem beati arsenii videamus: Quod cum daniel discipulus eius enunciasset: precepit ut pro qua causa illic advenissent de alexandria. ab eis inquireret. cum ergo nunciassetque propter linum pergerent comparandum. respondit arsenius. Ergo faciem meam non videbunt: quia non propter me sed propter suum opus advenerunt. Vade itaque et susceptis eis fac obsequium: ac dimitte eos dicens. Quia senex non potest vobis occurrere. Abbas bisarion dum deambularet cum discipulo suo per beremum. venerunt ad quamdam speluncam. Et ingressi ibi inveniunt fratrem sedentem et funiculum operantem. qui neque respexit in eos neque salutavit eos: neque aliud locutus est eis. Dixit ergo abbas bisarion ad discipulum suum. Eamus hinc: quia non vult hic senex loqui nobiscum. Et profecti sunt ad

Quarta pars

iohannes abbatem. **U**z autem reuenteren-
tur. uenerunt ad eandem speluncam: et di-
xit abbas bisarion: **I**ngrediamur iterum ad
huc fratres: si forte uel modo persuadeat
illi deus ut loquatur nobiscum. **E**t cum in-
gressi fuissent. inuenerunt eum mortuum. **E**t
dixit discipulo suo. **U**eni frater compona-
mus illum. quia propter eum deus huc tran-
smisit nos. **U**z autem sepelirent eum. inuene-
runt quia mulier esset: et admirati sunt et di-
xerunt. **Q**uia magna misericordia domi-
ni est: quod et mulieres colluctantur et vincunt
demonia. **E**t glorificantes deum qui est pro-
rector omnium: ad propria redierunt. narrantes
quod uiderant. **Q**ue sit obseruancia heremite

Abbas moyses ad

Solitarios solebat proferre sermo-
nes. dicens. quatuor sunt principalia ob-
scuritas. id est tacendi. seruandi mandata dei
humiliandi semetipsum. et angustia pauper-
tatis. **T**res autem has virtutes homo dif-
ficile possidet. ut semper luceat et semper
suorum memor sit peccatorum: et omni ho-
ra ponat sibi pre oculis mortem. **B**eatus
antonius solebat dicere. **P**atres antiqui
egressi sunt in desertum. et ipsi sani effecti fa-
cti sunt medici et reuersi alios sanauerunt:
ex nobis autem si quez egredi contigerit in
desertum. antequam ipsi sanemur. curam alijs
adhibemus: et reuertitur ad nos infirmi-
tas nostra: et sunt ultima nostra peiora pri-
oribus. propter quod dicitur nobis. **Q**uod
medice prius tibi curam impende. **Q**ui
sunt similes unius meriti fratres.

Quidam frater inter

Rogauit pimenionem abbatem: di-
cens. qui sunt unius meriti fratres? **R**e-
spondit senex. **S**i fuerint tres simul: unus
quidem in omni uerbo uel opere quiescens
alter autem infirmus et gratias agens. tertius
uero cum multa conscientia illis obsequium
faciens: hi tres unius meriti sunt. **D**ixit se-
nex. **I**niuriare aut mentiri aut periurare
alienus a christo est. **P**er has quatuor res
anima maculatur. id est si amicitia quia cum

potentibus habuerit. concupiscetias carna-
les studens uel si de proximo suo detracta-
uerit: aut si per ciuitatem ambulans oculos
suos non custodierit: et si quamcunque noti-
ciam cum muliere habuerit. **B**eatus arseni-
us referebat quod cum in propria cella reside-
ret. uoces sibi audiret dicentes ut egredere-
retur foras: propter opera manuum contem-
planda. **E**t egressus uidit boem que ndaz
aquas de puteo haurientem atque in uas
perforatus mittentes: et aqua egrediens re-
fundebatur in puteum. **E**t iterum parum pro-
gressus. uidit ethiopes ex lignis a se conci-
sis sarcinas facientes. quas cum temptasset:
et importabiles sensisset: alia iterum ligna su-
per ea congescit. **S**imiliterque temptans cum
nec mouere potuisset. tamen alia addere
ligna non destitit. **E**t iterum progressus ar-
senius uidit ante portas ciuitatis duos ita-
uenes sedentes in equis. qui lignum trans-
uersum portantes. ingredi non poterant ci-
uitates. **L**ignum enim quod ab eis portabatur
non eos permittebat intrare et sic uel bu-
miliare alteri alter non ualebat: et ita foras
ciuitates uterque remanserunt. **I**lle uero
qui hoc sancto arsenio in spiritu ostende-
bat: dixit ei. **H**unc quez prius uidisti aquam
de puteo haurire. et de uase perforato rur-
sum in puteum fundere. similitudo est hominis
facientis elemosynas qui bonus opus imi-
tatur efficere: sed quia in alijs operibus se-
pe committit iniquitates propter hec mala
illud parum boni se coinquinans: perdit. **I**l-
lum autem quez uidisti ligna cadere. et gra-
ue sarcinam addidisse: facereque grauiorem ho-
mo est in peccatis plurimis constitutus: qui post peni-
tentiam aliud super peccatis suis onus augmen-
tat. **H**os uero quos transuerso ligno renite-
te ciuitate non posse ingredi aspexisti: isti sunt
ingenui miserabile uidentur ferre superbiam. et al-
ter alteri se humiliter noluerunt ut per hoc emen-
dati uiam christi humilem sequerentur: atque
ideo extra regnum dei tamen hi qui illi remanse-
runt. **I**nterrogauit frater abbatem sysoium
dicens. **D**imissa est mihi hereditas a parentibus
meis: quid facias de illa? **R**espondit se-
nex. **S**i dixeris da illam ecclesie clericis illi

epulantur ex ipsa. Si dixerit da illa plagi
neis tuis nullā habebis mercedē. Si er-
go vis implere mādātū diuinū. da bāc pau-
perib⁹ ⁊ egenis: ⁊ pfect⁹ eris. **T**ēporalis
pfect⁹ diuēdus ē. ppter amorē caritatis

Abbas sysoius dicit

Aū fuisse aliqui i mercato: ⁊ spor-
tellas meas fratri vēderē vidēs qā iracū-
dia appropiabat mihi: dimisi vascula mea
fugiens. Dixit abbas ioānes. Ascēderā ali-
quādo p viā heremi i scitbi. rexēs plectā. ⁊
audiui camelariū loquētē s̄mōnes varios
⁊ ne forte irascerer. dimisi plectā meā ⁊ su-
gi. Interrogauit frater abbatē pimeniuz
dicens. Quid ē qd̄ dñs dixit: maiorē cari-
tatē nemo habet q̄ vt aiām suā ponat q̄
p amicis suis. quomō hoc facit: r̄ndit se-
nex. Sigs audit h̄bū maluz a pxio suo. ⁊
dū possit similia r̄ndere. pugnat tñ in cor-
de suo portare laborē. ⁊ im sibi facit ne
rideat malū. vt ostriset illū. iste talis aiāz
suā ponit p amico suo. Abbas macharius
dixit. Si reminiscimur maloz que ab hōi-
bus patimur. pdim⁹ memorie h̄tutē. Itē
dixit. Si autē recolim⁹ maloz q̄ nobis a d̄-
monib⁹ mittunt. sine pturbatōe erim⁹ scie-
tes q̄ ab initio bona deus creauit. diabo-
lus hō mala supseminauit. En sūt pditōes
innumere. Et addidit dicens. culpa est mo-
nachi. si lesus a fr̄ib⁹ prim⁹ i caritate purga-
to corde nō occurrit. Nā sunamitis nō me-
ruisset: recipere helyseuz prophetaz in do-
mū suaz: nisi quia cū nullo alio habuit cau-
sā. Sunamitis enim in persona est anime.
Helyseus vero in persona spirit⁹ sancti si-
gurata. quia nisi pura sit anima. non me-
retur suscipere spirituz dei. Ita ira inuete-
rata excecatur oculos cordis. ⁊ animam ex-
cludit ab oratione. **Q**uid lamētatio vel
paupertas que fit propter deuz operetur.

Sanctum antonium

requisit frater dicens. Quid fa-
ciā p peccatis meis? Respondit. Qui vult
liberari a peccatis. fletu ⁊ planctu libera-

bitur ab eis. ⁊ qui vult edificari in virtuti-
bus per fletum lachrymarum edificatur.
Ipsa laudatio psalmozū planctus est. Me-
mento exemplum ezechie regis iude. sicut
scriptum est per esaiam pphetā: qui flen-
do non solū sanitates recepit: sed etiaz per
xy. annos augmentū vite promeruit. ⁊ su-
peruenientem hostis exercitum. videlicet
centum ⁊ octogintaquinque milia. per la-
chrymaruz eius rigationem: virtus dñi in
mortez prostrauit. Sanctus petrus aposto-
lus flendo recepit: qd̄ in christuz negando
cōmiserat. Maria cum lachrymis rigauit
pedes dñi meruit audire optimaz partem
elegisse. Ipse timor sanctus permansit i
seculum seculi. Beatus macharius dixit.

In veritate si facta est mōacho despectio
quasi laus paupertas sicut diuitie: inopia
sicut epistole: nunq̄ moritur. Impossibile
est bene credentem et pie colentem deum
cadere in passionem immundam et in er-
rorem demonum. **E**n hac vita homo re-

quem inuenire non potest.

Abbatem sysoiuz re-

quisiuit frater. Post quantum tempus de-
bet homo a se abscidere passiones? Respō-
dit. Scriptum est in euangelio: quia pecca-
tores deus non audit: sed qui cultor dei est
et voluntatem facit. Ideo cum venerit im-
pugnatio: abscide illam: quia fragilis est
anima. Ante armetur q̄ a peccatis in-
quinetur. **A**bbatem pimenium interroga-
uit frater. Quid faciam: quia conturbant
me cogitationes sedentem in cella? Re-
spondit. Neminem despicias: nullum di-
iudices: de nullo male loquaris: ⁊ deus da-
bit tibi requiem: et statuet sessionē tuam si-
ne conturbatione. Custodiam enim senio-
rum et quietem ipsorum considera. Me-
ditare in diuinis officiis: et scias horas ca-
nonicas die ac nocte. Timor domini non
discedat a corde tuo: et non gloriaris: ne-
que te estimes cum iustis: et ex omni vir-
tute tua custodi: vt nō facias ppriā volūta-
tē idē dixit. Sicut ad succēsā ollā muscē n̄

Quarta pars

appropinquat. si vero tepida fuerit isidit in eaz. et faciunt vermes: ita et monachum successus igne diuini spiritus demones fugiunt tepidum vero illudunt et isequunt. An vitia orium

Sanctum antonius

requisiuit frater. Quomodo deus repro mittit bona aie p assiduitate scriptura. et non vult anima in bonis permanere sed declinat ad transitoria caduca et imunda. Respondit. Ad hoc iungitur quod psal mista ait. Iniquitate si conspexi in corde meo non exaudiet deus. Ignoras quod cum venter plenus fuerit esca. statim ebullunt magna vitia: que saluator noster per euangelium predixit. Non coinquinat quod in os intrat anima hominis: sed de corde exeunt que in iheritum demergunt homines. Vide quid dixerit primum. Cogitationes male. homicidia. adulteria. fornicationes. furta. falsa testimonia. et blasphemie. Quia nec dum gustauit dulcedinem celestium. ut ex toto corde exquirat deum. ideo ad immunda reuertitur. Quis poterit recte dicere. ut iumentum factus sum apud te et ego sepe tecum. Qualiter virtutes obtinere oportet

Quendam senem re

quisiuit frater dicens. Doce me pater. Et dixit ei. vade ama tibi ipse velle facere Euagina gladii tui. et exi in bellum. Dixit ei frater. Non me permittunt cogitationes. Respondit senex. Scriptum est. Inuoca me in die tribulationis tue: eripiam te et glorificabis me. Inuoca ergo deum et eripiet te. Perreperunt duo fratres ad unum senem factum in scitibi sedentem singulariter: dixitque vnus ex illis. Abba oem veterum et nouum testamentum memoriter didici. Dicit ei senex. Implesti aerem verbis. Et alter dixit. Ego veterum et nouum testamentum totum scripsi. et penes me habeo. Et huic respondit et tu implesti fenestras tuas cartis. An ignoratis quod dixit. Regnum dei non est in sermone: sed in virtute. Et iterum. Non auditores legis iusti sunt apud deum: sed factores legis iustificabuntur. Ingrebatur ergo ab eo via salutis. Ille autem dixit eis. Initium sapientie timor domini: et humilitas cum patre. Omnibus his inseritis vel his virtutibus pau

ca sufficit. Quomodo i cenobio vine duntur

Quam quidam adole

scens frater abbatem agathonem regereret dicens. volo permanere cum fratribus. dicit mihi quomodo habitare cum ipsis. Respondit ei senex. Obserua pre omnibus hoc ut quilibet primo die ingredieris: apud ipsos talis reliquum pagas tene. et cum gete adimplebis peregrinationem tuam. custodi enim ne quando fiducia loquedi assumas dicere apostolo. Nemo militans christo implicat se negociis secularibus. Item dixit agathon. Si bitas cum proximo. esto sicut coluina lapidea: quod si iuriat non irascitur: si glorificatur non extollitur. Abbas pimenius ad abbatem nestronem sedentem in cenobio requisit dicens. Unde ad preces habet virtutem frater. ut quotienscunque tribulatio contingit in cenobio neque loquaris neque mediator accedas. Et cum nollet dicere. postea impulsus a senex dixit. Indulge mihi abba. quod si principio quando ingressus sum. dixi cogitationi mee. Ecce tu et hic asinus es. Sicut enim hic asinus vapulat et non loquitur. iniuriat et nihil respondet: ita ergo esto et tu. nam sic dicit et psalmus. Ut iumentum factus sum apud te: et ego semper tecum. cum aliquando gens mazico rus in scitibi superueniens. multos ex patribus occidisset abbas pimenius vna cum alio patre seniore nomine anub: et cum aliis quinque patribus fugiens inde venit ad locum qui dicitur the semithi: et inuenerunt ibi templum antiquum desertum. et manserunt in eo hi septem pariter. donec cognoscerent vbi vnusquisque in egypto mansurus esset decreuerunt autem inter se dicentes. Septimana hac vnusquisque requiescat apud se et alter ad alterum non loquatur. cum autem id facerent. erat in templo illo statua cuiusdam idoli. Abbas ergo anub exurgens mane lapidabat eam in facie: et vespere vnus dicebat ad eam. peccasti: indulge mihi. et sic fecit per totam hebdomadam. die autem sabbati cum venissent pariter: dixit ei abbas pimenius. Quid voluisti hoc tota hebdomada facere: ut homo fidelis diceres idolo indulge mihi. dixit ei senex anub. Hoc ego propter vos feci. dicite mihi. num

qd qñ hoc idolū lapidabā. locutū ē aut ira
tum. aut quando indulgentiam petebant.
nūqd exaltavit se aut gloriatū ē: **Qui** ab
bas punenius rñdit. **No** vtiqz. **Tūc** dixit
senex. fratres ecce septē iūm? si vultis er/
go pariter manere: vt lucz aīe faciamus
lit ydolū nobis istud i exēplū. ne qñ iūria
tus aliqz irascatur. ne qñ ab eo venia peti
tur gloriē aut extollat. **Si** autē ita nō vul
tis: vnusqz vadat quo vult. **Et** illi pñci/
entes se i terrā spōderūt se ita facturos
z sic permanserunt p multos annos cum
magna hūilitate z abstinētia. vnū ex ipis
facientes dispēsatorē. **Et** erat eis pfectio
z vnū desiderū. z qd postū eēt in men
sa reficiebant. nullo dicente. aufer nobis
illud. aut istud nolo comedere. **Quattuor**
sigdē horas dormiebāt in nocte. z quatu/
or psallebāt. z quattuor opabātur. **In** die
vero per interualla horaz officia diuinis
insistebāt. opantes z legentes: z fundētes
folia palmaz. vsqz ad horā nonam. **Post**
hoc vero victum sibi pparabant. colligen
tes quasdā herbas terre.

Que sit obfūātia spiritualis discipline.

Quidaz fra ter regniuit san
ctū Serapioez
abbatē habentē sub regimie suo
decē milia mōachoz dicens. **Alij** fratres
de cenobio elegerunt me. vt ego illis pñci/
piā. onde mibi qño iubes. **R**ñdit serapio.
Durum ē meū fortasse iperū. **Nā** dñs nñ
iesus xps per euangeliū suū instruit dicēs
Si diligitis me: mandata mea seruate. **Et**
cū discipuli de primatu inter se discepta/
rent. quis eēt senior. ait ad eos. **Si** quis vo
luerit inter vos maior fieri. erit vester mi
nister. z quicūqz voluerit in vobis prior es
serit oīuz seruus. **Petr** apłs in epłā sua
monet pastozes. **Pascite** qui i vobis ē gre
gē dei nec expulsiōe sed voluntarie secū
dū deū. nec in turpe lucz: sed forma esto
te gregis. vt cū apparuerit pnceps pasto
rū. pceptis imarcescibilē glorie coronam
Ira facito pri? qd pceptis. vt nō tantum il
lis pcepta: seu formulas pbeas: vt tua imi
tentur exempla. **Ne** sis mercenarius. s

pastor ouium. quia saluator noster beatū
dixit. quem constituit super familiam suā
vt det illis cibum in tempore. **Interroga**
uit abbas moyses abbatē Siluanum di/
cens. **P**otest homo per singulos dies ap
prehendere conuersationis initium? **R**e/
spondit. oportet enim apprehendere vnū/
quēqz aliud ex omnibus. **Burgēs** mane
sumat initū sapientie: in omni virtute. et
in omni mandato dei in magna patien
tia z longanimitate z charitate dei. cū bu
militate anime z corporis in multa susten
tatione z cōmoratione celle. in oratione z
deprecatione cū gemitu. cū puritate coz
dis z oculoꝝ z custodia lingue ac sermo
num in abrenunciacione rerum materiali
um. desiderioꝝ carnis cruciationē ha
bentes in certamine. in continētia spirita
li et agone pugne. in penitentia et luctu in
simplicitate anime et taciturnitate in icu
nijs et vigilijs nocturnis. in opatione ma
nuum secundum qd dicit apłs paulus. ope
rantes manibus vestris. in fame et siti. in
frigore et nuditate. i laborib? et angustijs
et persecutiōib? in foueis et spelūcis z ca
uernis. esto factor verbi et non auditor tā
tum operās talentū in duplum. habēs ve
stē nuptialē: firmatus supra firmā petraz
Elemosina et fides non te derelinquant
Cogitās esto omni die mortem vicinaz ef
se: et quasi iam clausus in monumento ni
hil d hoc seculo cures ga sollicitudo seculi
et cupiditas diuitiarum. **Hec** sunt spine
quas dominus cauere dixit in euangelio
q bonum semen suffocāt. **I**nedia escarum
humilitas et luctus non recedant a te. qz
dominus dissipat ossa hominum sibi pla
centium. **T**imor omni boza permaneat i
te sicut scriptum est. propter timorem tuū
domine in ytero concepimus z voluimus
z peperim? spiritū salutis. **Hec** ergo et si
qua alia virtus est i bis prospice. et ne te
mensures cum magnis aut iustum te estu
mes. sed te crede inferiorē esse totius crea
ture: idest viliozem quouis homine pec
catorē **Q**ui se existimat aliquid esse cum
nihil sit. ipse se seducit. **Nō** diiudica pri/
E

Quarta pars

num neq3 despicias aliena delinquētia: sed tu plange peccata. ⁊ de nullius hominis actu sollicitus sis. **E**sto mansuetus spiritus ⁊ non iracundus. nihil in corde tuo neq3 odium neq3 contra inimicum aliquid sine causa habeas: neq3 despicias eum in tribulatione eius. neq3 reddas maluz pro malo: sed esto pacificus cum omnib⁹ hoc est vinculum perfectionis. Non te credas malum facienti neq3 congaudeas ei qui fecit proximo suo malum. Non detrabas alio. quia deus iudex ⁊ testis est in omnibus. Ne oderis aliquem propter peccatum eius quia scriptum est. Nolite iudicare vt non iudicemini. Dum alium arguis. vide ne peiora comittas. nō despicias peccantē: sed ora pro illo vt deus illi det conuersionē ad penitentiam et si audieris de aliquo q̄ agat iniqua responde dicens. Nūquid ego horum sum iudex. homo sum peccator mortuus sub peccatis meis. Mortuus enim causam non habet curare pro aliquo. Qui hec omnia procurat ⁊ cogitat. operarius est omnis iustitie. Dum de xp̄o redēptore nostro propheta denunciet dicens. ego autem sum vermis ⁊ non homo. Et alius propheta abacuc dicit. Lapis de pariete clamauit et scarabeus de ligno loquitur: nos vero dum in multis extollimur. in multis supplantamur. Qui vero hec custodit viuunt sub gratia et virtute domini nostri iesu christi. **D**e meditatioibus duodecim anachoretaz.

Hachorete aliquādo sapiētes sancti ⁊ spiritales. xij. numero congregati in idipsum expetierūt a semetipsis dicere vnūquēq3 q̄ emē dauerit in cella sua. et quam meditationē meditatus sit spiritualiter. Et dixit primus qui et senior eorum. Ego fratres. ex quo cepi quiescere. totum crucifixi me ipsum his que extrinsecus sunt actionibus remissens quod scriptum est. Dirumpamus vincula eorum: ⁊ proiciamus a nobis iugum ipsorum. Et velut murum faciens inter animam ⁊ corporales act⁹. dixi in mē

te mea. Quemadmodum his qui intra murum est. stantes foris non videt: sic nec tu velis exteriores actus aspiciere sed te ipsum intueri sustinens quottidie spem ⁊ ci. Sic autem habeto malignas cogitationes aut malas concupiscentias: sicut serpentis et scorpionū prolem. Si quando autem eas in corde meo nasci sensero. antedens illas cū cominatione ⁊ ira arefacio eas: nec vnq̄ cesso irascens corpori ⁊ menti mee. ne quid paruū faciat. Secundus ait. Ego dixi. Ex quo renunciavi terre hodie renatus es. hodie cepisti seruire deo. hodie hic habitare cepisti. sic esto quottidie peregrin⁹ ⁊ crastino liberandus. hoc mihi quottidie consulebā. Alter dixit ego diluculo ascendam ad deum meum. ⁊ adorans illum. iactans me in faciem meā: confitēdo culpas meas. ⁊ sic descendēs adoro angelos dei rogans illos supplicare deo pro me. ⁊ omnē creaturā. Et cum ista adimpleuero. vado ad abyssum: ⁊ quid iudei faciunt hierosolymis. euntes conscidentes se et lacrimantes ac lugentes casum patrum suoz. Hoc ergo circūiens et expectās propria membra tormentis subdita. et cū plorantibus ploro. Quartus ait. Ego sic sū. ac si in monte oliuariū sedens cum domino et discipulis eius. Et dixit mihi. ex quo nullum agnoscas secundū carnē: sed cum his esto sepe celestis conuersationis imitator sicut bona Maria ad pedes iesu sedens et verba ei⁹ audiens. Efficimini sancti ⁊ perfecti sicut et pater vester q̄ in celis ē. Et discite a me q̄ mitis sū et humilis corde. Quis⁹ ait. Ego angelos aspicio ascendētes et descendētes ad vocatiōez aīarū. et semper sinē me us operior dicens. Paratū cor meū deus paratū cor meū. Dixit sextus. ego p̄ dies singulos statui v̄ba mea audiri a dño putāsi mihi dici. laborate pp̄ me. ⁊ ego gescere faciam vos. Adhuc modicū t̄certate ⁊ videbitis salutare meū ⁊ gl̄ā meā. Si diligitis me. si filii mei estis ad p̄ez rogātes reuertimini. si fr̄es mei estis erubescite p̄ me quē admodū pp̄ vos in ista p̄passus sū. Si oues mee estis dominicā passionē segmini. Se

ptimus ait. Ego ista assidue meditor et sine intermissione colloquor tibi fidem. sp̄e et caritatem ut spe gdes gaudeā. dilectione vero neminē aliqñ contristē et fide coroz/bozē. **O**ctau⁹ ait. Ego volentē diaboluz expecto: querētē quē deuoret. et vbi cūqz ferit expecto illū interioribus oculis meis et dominum deum aduersus illū irerpello ut sine effectu maneat et i nullo p̄ualeat. maxime i timētib⁹ deū. **N**on⁹ ait. Ego q̄t tidie ecclesiāz intellectualiū virtutum expecto dñm glorie. i medio earū video. super oēs splēdētē. **Q**ñ autē abscedā ab eo ascendo i celū expectās admirandas pulchritudines angeloz et q̄s emittūt hymnos incessabiliter deoz dulces eoz cātilenas: di serozqz sonis ac vocib⁹ et suauitate. ut libeat remisci qd̄ scriptū ē. **C**eli enarrāt gloriā dei. et opa manū et anūciat firmamētū. et oīa q̄ super terram sūt. ut sicut cinerem et stercoza opinoz. **D**ecimus ait. Ego āgelum meū assistētē mihi iuxta me expecto. et custodio me metip̄m. qd̄ scriptū ē remiscens: p̄uidebā dñm i cōspectu meo sēper. qm̄ adextis ē mihi ne cōmouear. **T**imo igit̄ eū ut custodiētē vias meas: et q̄t tidie ascēdentes ad deū et insinuāt actus meos et vba. **V**ndecimus ait. Ego p̄sonas imponentes virtutibus veluti si abstinentie. castitati. benignitati. dilectioni in meip̄suz steti. et circūdans mihi illas: et vbi cūqz iero dico mihi p̄si vbi sunt sequaces tue. **N**e pusillanimitis sis. ne deficiēs. habens in xate ea semper. **Q**uēcūqz libent loquere de virtute ut post mortem testificentur de te coram deo. quia inuenerunt requiem i te. **D**uodecim⁹ ait. Vos quidem p̄res celestem habentes cōuersationē celestē et sapientiam possidetis. **N**ihil mirum. **E**leuatos vos operib⁹ video: et superiora sectantes. **Q**uid dicam? **V**irtute enim etiā trāsp̄positi estis terrā: vos metip̄s ex toto alienantes ab ea. **Q**uid dicam? **V**os terre nos angelos et celestes homines dicens: n̄ peccauerim. **E**go vero me bis idignuz iudicans peccata mea vbi cūqz iero precedunt me semper: ad dexteram et sinistras

in infernum vero adiudicauit meip̄m dicens. **E**sto cum his quibus dignus es: istis post modicum annumeraberis. **V**ideo igit̄ ibi pares gemitus et incessabiles lachrymas: que a nullo referri queunt. **A**spicio quosdam stridentes dentibus et salientes toto corpore: et trementes a capite vsqz ad pedes. **E**t iactans me super terram. et amplectēs cinerē deprecor: deū nūqz casuum me illoz experimenta accipere. **V**ideo et mare ignis bulientis immēnsibile: et circūflētes et mugientes ut putēt aliq̄ vsqz ad celos attingere. **F**luct⁹ ignis et i tremēdo illo mari innumerabiles homines delectos ab agrestibus: et vna voce omnes illos clamantes et v̄lulantes simul: quales nemo super terram v̄lulat⁹ et voces audīerat: et sicut arētia omnis virgulti crema re misericordia autē dei auertente se ab illis propter iniusticias eoz. **E**t tūc lamēto genus hominū quomodo audeo loqui: v̄t cui libet attendere tantis mundo repositis malis. **E**t in his teneo mentem meam luctum meditās quod ait dominus. indignū me celo et terra iudicans reputās qz quod scriptum est: facte sunt mihi lachryme mee panes die ac nocte. **D**ec sapientium et sp̄i ritualium responsa patrum. **E**t veniat et i nos digna memoria ut narrationem conuersationis opere ostendere possimus ut facti inuituperabiles et perfecti et irreprehensibiles: placeam⁹ saluatori nostro. **C**ui est honor et gloria in secula seculoz. **A**mē. **S**init quarta p̄ncipalis pars hui⁹ opis: **S**equitur opusculum pro conclusione annexum de virtutum laude et effectu i titulatum **I**ncipiunt capitula subseq̄ntis opusculi. **A**mmunitio de laude caritatis. et quō cunctis virtutibus p̄feratur. ca. i. **D**e humilitatis et caritatis conexiōe. ca. ii. **D**e obediētie bono eiusqz laudib⁹. ca. iii. **D**e virtute cōtinētie amonitio: et q̄ cōtinētia n̄ i vna: s̄ i mltis necessaria sit reb⁹. ca. iiii. **C**ōtinētia etiā i visu necessaria est. ca. v. **C**ōtinētia locutōis amōitio salutaris. c. vi. **D**e viliū vestimētōz appetitū. ca. vii.